Estado de Mato Grosso

B \ IW \ ()( l L \IH \ s
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

ANO 2018
Plenário das Deliberacões

Protocolo D Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do

N.º 223, Liv. 26, Fls. Em 23/04/2018. Legislativo --
O Projeto de Resolução Nº. 051/2018

às 14:30hs. X Requerimento

n O Indicação
D Moção de

/~ O Emenda

Assina ~ª~ 1) Funcionário
Autor: Vereador MIGUEL MOREIRA DA SILVA - PSB (Presidente da Câmara) e outros

Senhor Presidente:

Requeremos à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja encaminhado expediente ao Secretário de
Planejamento e à Secretária de Administração, solicitando saber por que as
informações abaixo não estão disponíveis no sítio eletrônico da prefeitura municipal?

Garças:

1)

2)

Solicitando as seguintes informações do município de Barra do

Qual foi a receita anual estimada e arrecadada de 2001 a 2017?

Qual foi a despesa anual fixada e realizada de 2001a2017?
3) Qual foi o valor anual total do gasto com pessoal (servidores efetivos,
comissionados e contratados), em reais e percentual, de 2001a2017?
4) Qual foi o valor anual total do gasto com pessoal com servidores
efetivos, em reais e percentual, de 2001 a 2017?
5) Qual foi o valor anual total do gasto com pessoal com servidores
comissionados, em reais e percentual, de 2001a2017?
6) Qual foi o valor anual total do gasto com pessoal com servidores
contratados, em reais e percentual, de 2001a2017?
7) Qual foi o quantitativo de servidores efetivos de 2001 a 2017?
8) Qual foi o quantitativo de servidores comissionados de 2001 a 2017?
9) Qual foi o quantitativo de servidores contratados de 2001 a 2017?
10) Qual foi o último concurso público realizado no município de Barra do
Garças? A quantidade de vagas ofertadas e quantidade realmente
efetivada/nomeada? Qual o número de cargos em vacância atualmente, total e

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogan:as.mt.leg.br - tb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600:.ooo
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B\l{l{\l>OC.\I{( \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Câmara f
-...p,!!.~'!t! J

barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

de cada secretaria/gabinete? Qual é o número total do quadro de servidores
do município estabelecido na legislação municipal de 2001a2017?
11) Houve reajuste ao salário dos servidores efetivos de 2001 a 2017? Se sim,
quais foram os anos? O valor do reajuste em reais e percentual? Nesses anos

em que houveram reajuste o gasto com pessoal obedeceu os limites da LRF?
12) Qual foi o valor da contribuição patronal anual sobre a folha dos
servidores efetivos à previdência (RPPS) de 2001 a 2017?
13) Qual foi o valor da contribuição patronal anual sobre a folha dos
servidores comissionados e contratados à previdência (INSS) de 2001a2017?
14) Quantitativo de servidores efetivos que não estão trabalhando
especificados por motivo?
15) Quantos servidores efetivos recebem complemento salarial pelo fato da
remuneração de seu cargo ser menor do que o salário mínimo vigente no país,
em números e percentual?
16) Quantos servidores efetivos recebem como remuneração um salário
mínimo, em números e percentual?

17) Quais são os cargos efetivos do município de Barra do Garças?

18) Qual é a média salarial dos servidores efetivos, contratados e
comissionados de 2001 a 2017?

19) Lotacionograma do município.

Solicitamos ainda os documentos, relatórios e balanços periódicos e anuais
que embasarão as respostas das perguntas acima.

abril de 2018.

Dr. CL . ....,.......,.,._.. ..
Vereador-DEM

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

barradogar<as.mt.leg.br

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
B \Irn \ 1)() (,\IH \'.".

REDAÇÃO

Vereador-PDT

MIGUEL ~IRA DA
Vereador-PS~

Dr. GERALMINO ALVES R. NETO
Vereador-PSB

Dr. JAIME RODRIGUES
Vereador-PMDB

SEBASTIÃO DO CARMO NOGUEIRA
Vereador-PSDB

MURILO V ALOES METELLO
Vereador-PRB

Dr. PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR
Vereador-PMDB

V ALDEI LEI~MARÃES
(Pebinha)

Vereador -PDT

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.Jeg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br